Câmara Municipal de Pedro Leopoldo,

A Casa do Povo!

REPRESENTAÇÃO Nº 02/2011

Exmo. Sr.

Osmar Costa

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente:

No uso de minhas atribuições regimentais, encaminho a Excelentíssima  Senhora Presidente da República - Sra. Dilma Russeff - e ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional   - Sr. José Sarney - representação, solicitando-lhes transformar o Bolsa Família num programa de parceria com os empresários de forma que o benefício financeiro, hoje oferecido às famílias cadastradas, seja convertido em emprego para um dos membros da família , dispensando, por sua vez, as empresas dos encargos sociais que ficariam por conta do governo federal.

O Governo determina ainda o número máximo de contratados por cada empresa, sendo que o empregado receberia o salario mínimo vigente.

As empresas, em parceria com o governo, disponibilizariam também programas que venham a auxiliar o contratado e sua família na reintegração social, reestruturação profissional e do convívio familiar.

J U S T I F I C A T I V A

                       Primeiramente cumpre ressaltar que é indiscutível a importância do Programa Bolsa Família, o qual possibilita uma melhoria na qualidade de vida de uma grande parcela da população brasileira, que vive em condições extremamente precárias, sendo a fome um de seus piores problemas a serem solucionados.

Entretanto, é também importante pensar em programas que, além de melhorar as condições financeiras destas pessoas, também lhes proporcionem uma vida digna, onde eles se sintam capazes de produzir o seu próprio sustento e não somente viver dependente da ajuda que o governo pode oferecer.

É uma grande verdade aquele  ditado que se   que devemos ensinar a pescar, ao invés de simplesmente oferecer o peixe.

 O trabalho, com certeza, valorizaria ainda mais o benefício, dando realmente às famílias uma oportunidade de crescerem com dignidade, respeito e satisfação.

Conto, portanto com a sua colaboração e providencias.

 Sala das Sessões, 13 de julho de 2011.

Reginaldo Alves Saraiva

Vereador